Ano XXX    |   Edição 2334-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024                                                        1

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

BOTUPREV

REPUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 028, POR CONTER ERRO
MATERIAL

GERÊNCIA DE BENEFÍCIOS

“APOSENTA A SERVIDORA QUE ESPECIFICA”

Portaria nº 028, de 16 de fevereiro de 2024, concede aposentadoria
voluntária por tempo de contribuição à servidora ANDRÉIA CÁSSIA DE
OLIVEIRA BONACCIO de acordo com o artigo 3º da Emenda Constitucional
nº 47/2005 e artigo 198 da Lei Complementar Municipal nº 1.231/2017.

Botucatu, 16 de fevereiro de 2024.

Walner Clayton Rodrigues
Superintendente do BOTUPREV

Emerson Miranda

Gerente de Benefícios do BOTUPREV

PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 13.107
 de 16 de fevereiro de 2024.

“Declara de utilidade pública para fins de desapropriação amigável ou judicial
das áreas a seguir descritas, necessárias para abertura de via pública.”
MÁRIO EDUARDO PARDINI AFFONSECA, Prefeito Municipal de Botucatu,
no uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO o suporte nos artigos 2º, 5º, “i”, e 6º do Decreto Lei Federal
nº 3.365/1941;
CONSIDERANDO o constante no Processo Administrativo nº 57.337/2023, D
E C R E T A:

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação
amigável ou judicial, as áreas a seguir descritas, que pertencem a JOSÉ
GERALDO BATISTA DA SILVA E NADIA BUENO SANCHEZ DA SILVA,
necessárias para melhoramento de via pública., com as seguintes descrições:

MEMORIAL DESCRITIVO, local do imóvel: Jardim Vila Real, com localização
detalhada na matrícula nº 13.308 1° CRI – 1º Cartório de Registro de Imóveis
da Comarca de Botucatu, de propriedade de JOSÉ GERALDO BATISTA DA
SILVA E NADIA BUENO SANCHEZ DA SILVA, imóvel identificado na
Prefeitura Municipal sob nº 02.0495.0007.

I) SITUAÇÃO ATUAL – MATRICULA Nº 13.308 1° CRI – 1ºI.
Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Botucatu: - Av.
07: Lote de Terreno designado 1-A, da Quadra P, localizado no
Jardim Vila Real, nesta cidade, Município e Comarca de
Botucatu, medindo 48,50m de frente para a Rua Jayme
Contessotte; do lado que divide com o Lote 5, mede 103,10m; nos
fundos onde divide com a Rodovia João Hipólito Martins (Atual
Avenida Marginal 200), mede 48,50m e do lado que divide com o
Lote 2-A mede 103,10m, encerrando a área de 5.000,35m²;
identificado na Prefeitura Municipal sob nº 02.0495.0007.

II) SITUAÇÃO DESMEMBRADA 1: Lote de Terreno designado 1-

AB, da Quadra P, localizado no Jardim Vila Real, nesta cidade,
Município e Comarca de Botucatu, medindo 2,05m de frente para
a Rua Jayme Contessotte; do lado direito de quem da Rua Jayme
Contessotte olha para o imóvel mede 88,10 metros divide com o
REMANESCENTE DO LOTE 1-A; do lado esquerdo mede 88,10
metros e divide com o Lote nº 2-A e na linha de fundo mede 2,05m e
divide com a Avenida Marginal 200, encerrando a área de 180,60m².
(Viela de Pedestre).

III) SITUAÇÃO DESMEMBRADA 2: Lote de Terreno designado 2-
AB, da Quadra P, localizado no Jardim Vila Real, nesta cidade,
Município e Comarca de Botucatu, medindo 48,50m de frente para
a Área Remanescente; do lado direito de quem da Rua Jayme
Contessotte olha para o imóvel mede 15,00 metros divide com a
Avenida Marginal 200; do lado esquerdo mede 15,00 metros e divide
com a Avenida Marginal 200 e na linha de fundo mede 48,50m e
divide com a Rodovia João Hipólito Martins, encerrando a área de
727,50m². (Faixa de Área a ser incorporado ao Sistema Viário)

IV) SITUAÇÃO REMANESCENTE DA MATRICULA Nº 13.308 1°
CRI: Lote de Terreno designado 1-A, da Quadra P, localizado no
Jardim Vila Real, nesta cidade, Município e Comarca de
Botucatu, medindo 46,45m de frente para a Rua Jayme
Contessotte; do lado direito de quem da Rua Jayme Contessotte
olha para o imóvel mede 88,10 metros divide com o Lote 5; do lado
esquerdo mede 88,10 metros e divide com o Lote nº 2-A e na linha
de fundo mede 46,45m e divide com a Situação Desmembrada 2,
atual Avenida Marginal 200, encerrando a área de 4.092,25m².

Art. 2º A presente declaração de utilidade pública é de caráter urgente para os
devidos fins.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução deste Decreto correrão por
conta de dotação própria consignada no orçamento.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Botucatu, 16 de fevereiro de 2024.

Mário Eduardo Pardini Affonseca
 Prefeito Municipal

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente em 16 de fevereiro de 2024
- 168º ano de emancipação político-administrativa de Botucatu.

Antonio Marcos Camillo

  Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente

GOVERNO

CONVÊNIOS

CONVÊNIOS

PORTARIA Nº 135

I – Alterar a portaria nº 93 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Colaboração 01C/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 136
I – Alterar a portaria nº 1 para designar Elisângela Roberta Martins Leite para
substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de Fomento

Ano XXX    |   Edição 2334-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024                                                        2

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

01F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 137
I – Alterar a portaria nº 99 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Colaboração 07C/2024 da Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 138
I – Alterar a portaria nº 8 para designar Elisângela Roberta Martins Leite para
substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de Fomento
08F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 139
I – Alterar a portaria nº 9 para designar Elisângela Roberta Martins Leite para
substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de Fomento
09F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 140
I – Alterar a portaria nº 12 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Danielle Casonato, como fiscal do Termo de
Fomento 12F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 141
I – Alterar a portaria nº 15 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 15F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 142
I – Alterar a portaria nº 112 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Danielle Casonato, como fiscal do Termo de
Colaboração 20C/2024 da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 143
I – Alterar a portaria nº 20 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Fomento 20F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 144
I – Alterar a portaria nº 113 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Danielle Casonato, como fiscal do Termo de
Colaboração 21C/2024 da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 145
I – Alterar a portaria nº 27 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 27F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 146
I – Alterar a portaria nº 30 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Fomento 30F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 147
I – Alterar a portaria nº 31 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 31F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 148
I – Alterar a portaria nº 33 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 33F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 149
I – Alterar a portaria nº 36 para designar Elisângela Roberta Martins Leite

para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Fomento 36F/2024 da Secretaria de Assistência Social.

PORTARIA Nº 150
I – Alterar a portaria nº 42 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 42F/2024 da Secretaria de Saúde.

PORTARIA Nº 151
I – Alterar a portaria nº 45 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 45F/2024 da CMDCA - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 152
I – Alterar a portaria nº 47 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 47F/2024 da CMDCA - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 153
I – Alterar a portaria nº 49 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Luís Sérgio de Oliveira, como fiscal do Termo de
Fomento 49F/2024 da CMDCA - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 154
I – Alterar a portaria nº 54 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Fomento 54F/2024 da CMDCA - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 155
I – Alterar a portaria nº 57 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Danielle Casonato, como fiscal do Termo de
Fomento 57F/2024 da CMDCA - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 156
I – Alterar a portaria nº 78 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Fomento 78F/2024 da CMI - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 157
I – Alterar a portaria nº 79 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 79F/2024 da CMI - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 158
I – Alterar a portaria nº 80 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Fomento 80F/2024 da CMPD - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 159
I – Alterar a portaria nº 81 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Thiago Sartori Rossi, como fiscal do Termo de
Fomento 81F/2024 da CMPD - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 160
I – Alterar a portaria nº 82 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Bruno Silveira de Melo, como fiscal do Termo de
Fomento 82F/2024 da CMPD - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 161
I – Alterar a portaria nº 90 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Luís Sérgio de Oliveira, como fiscal do Termo de
Fomento 90F/2024 da CMDCA - Gabinete do Prefeito.

PORTARIA Nº 162

Ano XXX    |   Edição 2334-A   |  Lei municipal n° 6239/2021 |        Quarta-feira, 21 de Fevereiro de 2024                                                        3

Diário Eletrônico do Município de Botucatu
Assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

I – Alterar a portaria nº 91 para designar Elisângela Roberta Martins Leite
para substituir o(a) sr.(a) Luís Sérgio de Oliveira, como fiscal do Termo de
Fomento 91F/2024 da CMDCA - Gabinete do Prefeito.

COPEL

ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 340/2023

ADJUDICAÇÃO

Fica Adjudicado o objeto da presente Licitação Processo Administrativo nº
61.517/2.023 – Pregão Eletrônico nº. 340/2023, para a empresa:
KYNSAN COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA – ITEM 01
COMERCIAL AGROPECUÁRIA SCARPARO LTDA EPP – ITEM 02
Botucatu, 21 de fevereiro de 2.024.
CLAUDIA MARIA GABRIEL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Face o constante dos autos do Processo nº. 61.517/2023 – Pregão
Eletrônico nº. 340/2023, do tipo menor preço, homologo o procedimento
Licitatório, com fundamento no inciso IV do artigo 71 da Lei 14.133/2021.

Determino como gestor, Claudia Maria Gabriel, e como fiscais, Luis Alberto de
Oliveira Piazentin, José Maria Pacheco Conceição e Rogério da Silva
Esvicero, os quais deverão acompanhar e fiscalizar a execução do presente
contrato nos termos do Art. 89 da Lei Federal nº. 14.133/2021.
Ao Setor de Cadastro e Registro de Preços para providências, e após ao
Departamento de Compras e Licitações para lavratura da respectiva portaria.
Botucatu, 21 de fevereiro de 2.024.
CLAUDIA MARIA GABRIEL
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDITAIS

PREGÃO ELETRÔNICO 301/2023

C O M U N I C A D O   DE   S U S P E N S Ã O

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
MARCELLO LANEZA FELICIO – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
PREGÃO ELETRÔNICO nº 301/2023 PROCESSO n° 57.756/2023 – UASG
986249 Nº COMPRA 3012023
A Prefeitura Municipal de Botucatu, através do Departamento de Compras e
Licitações comunica a todos os interessados que está SUSPENSA a abertura
do Pregão Eletrônico n° 301/2023 – Processo Administrativo n° 57.756/2023,
designada para o dia 23 de janeiro de 2024 às 09h, para correção do termo
de referência. Nova data será publicada oportunamente.
VIVIAN MONIZ QUERIDO
Agente de Contratação

		2024-02-21T19:40:22+0000